TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số:  810/CĐNH

V/v Hướng dẫn tổng kết công tác
thi đua, khen thưởng năm 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày   09  tháng 12 năm 2020

     Kính gửi:
	- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;

- Các CĐCS trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam;

- Khối trưởng Khối thi đua Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;

- Cụm trưởng Cụm thi đua Khối CĐCS trực thuộc CĐNHVN.

Nhằm nâng cao chất lượng công tác khen thưởng thành tích năm 2020 và triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, Công đoàn Ngân hàng Việt Nam đề nghị các cấp Công đoàn thuộc hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam thực hiện một số nội dung sau:
I. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020
Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Khối thi đua Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Cụm thi đua Khối Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Cụm thi đua Khối Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam Khu vực phía Bắc và Khu vực phía Nam tiến hành tổng kết và xây dựng báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 (đề cương đính kèm), gửi về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (qua Ban Chính sách - Pháp luật) trước ngày 21 tháng 02 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
II. Đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn

Các cấp Công đoàn thuộc hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam căn cứ Hướng dẫn số 727/HD - CĐNH  và Hướng dẫn số 728/HD - CĐNH ngày 08 tháng 10 năm 2019 của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam hướng dẫn đánh giá xếp loại chất lượng hoạt động đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam để làm cơ sở cho việc xét khen thưởng.
III. Xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

1. Việc xét khen thưởng thành tích năm 2020 (khen toàn diện, chuyên đề), đề nghị các cấp Công đoàn thực hiện theo các tiêu chuẩn quy định tại Quy chế khen thưởng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 1689/QĐ - TLĐ ngày 12 tháng 11 năm 2019), Quy chế khen thưởng của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 15/QĐ - CĐNH ngày 03 tháng 02 năm 2020) và các văn bản về công tác khen thưởng khác do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Ngân hàng Việt Nam    quy định.

2. Việc đề nghị khen thưởng năm 2020 đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam thực hiện theo các quy định về khen thưởng và một số quy định, cụ thể như sau:
a) Đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được; chú trọng khen thưởng tập thể tiêu biểu xuất sắc trong phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động công đoàn; ưu tiên cá nhân là lao động trực tiếp có nhiều sáng kiến cải tiến, sáng tạo trong hoạt động sản xuất, kinh doanh tại đơn vị; lãnh đạo, quản lý có nhiều công lao đóng góp xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh;
b) Có đăng ký thi đua và tổ chức, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua theo phát động thi đua của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Công đoàn Ngân hàng Việt Nam mới được xét khen thưởng, đề nghị         khen thưởng;
c) Thực hiện việc đề nghị khen thưởng theo đúng tỷ lệ đã được phân bổ trong hệ thống đối với các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (bảng phân bổ kèm theo).

IV. Khen thưởng Khối, Cụm thi đua trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam

1. Khối thi đua Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:
a) Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và hiệu quả các phong trào thi đua của các đơn vị trong Khối; căn cứ bảng tự chấm điểm của các đơn vị. Trưởng Khối có trách nhiệm tổng hợp, nhận xét, đánh giá, đề xuất để các thành viên trong Khối, bầu chọn và suy tôn đơn vị đề nghị tặng Cờ thi đua của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam theo quy định tại Hội nghị tổng kết hoạt động của Khối trên nguyên tắc chính xác, công khai, dân chủ, công bằng và có sự đồng thuận thống nhất giữa các đơn vị       trong Khối thi đua;
b) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Công đoàn Ngân hàng Việt Nam không xem xét khen thưởng, trình khen thưởng đối với những trường hợp đề nghị danh hiệu thi đua trực tiếp về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam mà không qua bình xét tại Khối thi đua.
2. Cụm thi đua Khối Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam:
a) Trưởng các Cụm thi đua Khối Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam có trách nhiệm tổng hợp bảng chấm điểm, nhận xét, đánh giá, đề xuất để các thành viên trong từng Cụm, bầu chọn, suy tôn và đề nghị tặng Cờ thi đua của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam theo quy định tại Hội nghị tổng kết hoạt động của Cụm trên nguyên tắc chính xác, công khai, dân chủ, công bằng và có sự đồng thuận thống nhất giữa các đơn vị trong các Cụm thi đua;
b) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Công đoàn Ngân hàng Việt Nam sẽ lựa chọn 02 đơn vị tiêu biểu, xuất sắc nhất trong số 11 Cụm thi đua để đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Cờ thi đua toàn diện. Không xem xét khen thưởng, trình khen thưởng đối với những trường hợp đề nghị danh hiệu thi đua trực tiếp về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam mà không qua bình xét tại Cụm thi đua.
V. Khen thưởng khác
1. Khen thưởng các chuyên đề “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; chuyên đề “Văn hóa, thể thao”; chuyên đề         “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà” (“Giỏi việc Ngân hàng, Đảm việc nhà” của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam) thực hiện theo hướng dẫn số 10/HD - TLĐ ngày 14 tháng 9 năm 2020 hướng dẫn khen thưởng các chuyên đề của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và hướng dẫn số 809/HD - CĐNH ngày 09 tháng 12 năm 2020 hướng dẫn khen thưởng các chuyên đề của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.
2. Khen thưởng “Bằng Lao động sáng tạo” thực hiện theo Quyết định 1689/QĐ - TLĐ ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hướng dẫn khen thưởng Bằng lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn thuộc Hệ thống Công đoàn Ngân  hàng Việt Nam theo Quyết định số 38/HD - CĐNH ngày 05 tháng 02 năm 2020.
3. Đề nghị xét tặng Giải thưởng “Nguyễn Đức Cảnh”; Giải thưởng “Nguyễn Văn Linh” thực hiện theo Quyết định 1689/QĐ - TLĐ ngày 12 tháng 11 năm 2019 và các văn bản hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
4. Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” thực hiện theo Hướng dẫn số 122/HD - CĐNH ngày 30 tháng 3 năm 2015 của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam và các văn bản hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
VI. Thẩm quyền quyết định, hồ sơ đề nghị khen thưởng
1. Thẩm quyền quyết định khen thưởng:
Thực hiện theo quy định tại Mục 1, Chương VI, Quyết định số 15/QĐ - CĐNH ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trong hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.

2. Hồ sơ khen thưởng:
Thực hiện theo quy định tại Mục 3, Chương VI, Quyết định số 15/QĐ - CĐNH ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trong hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.
VII. Triển khai, thực hiện

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, cán bộ làm công tác khen thưởng tại các cấp công đoàn tham mưu, đề xuất cho Ban Chấp hành (Ban Thường vụ), cho Khối trưởng, Cụm trưởng Công đoàn các cấp trong việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua do tổ chức Công đoàn phát động; cụ thể các nội dung, tiêu chí, giải pháp cụ thể gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, Khối, Cụm thi đua.

2. Tổ chức ký giao ước thi đua từ đầu năm; đăng ký danh hiệu thi đua phải được tiến hành công khai để tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, người lao động biết và tổ chức thực hiện theo quy định.

3. Công đoàn Ngân hàng Việt Nam không xét khen thưởng, trình khen thưởng đối với các trường hợp:

a) Không có đăng ký thi đua năm 2020, đề nghị khen thưởng không đúng đối tượng, tiêu chuẩn; vượt quá số lượng quy định; hồ sơ đề nghị không đầy đủ, không hợp lệ hoặc đề nghị chậm thời hạn đã được quy định (trường hợp đặc biệt phải có báo cáo bằng văn bản);
 b) Không chấp hành nghiêm túc các quy định về công tác báo cáo, công tác tài chính (sau báo cáo), chế độ thông tin, nộp báo cáo định kỳ; thực hiện công tác an sinh xã hội; công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh; chưa có kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các hoạt động khác do Công đoàn Ngân hàng Việt Nam triển khai, phát động;
c) Đề nghị thực hiện nộp hồ sơ khen thưởng (hồ sơ giấy) năm 2020 theo đúng thời gian đã quy định và chuyển hồ sơ qua hộp thư điện tử: thidua.cdnhvn@gmail.com (chậm nhất vào ngày 31 tháng 3 năm 2021), trường hợp đặc biệt phải có báo cáo bằng văn bản. Quá thời hạn trên, Thường trực Công đoàn Ngân hàng Việt Nam sẽ báo cáo đồng chí Phó Thống đốc Thường trực Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Chủ tịch Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Công đoàn Ngân hàng Việt Nam xem xét việc đề nghị khen thưởng của đơn vị.
Công đoàn Ngân hàng Việt Nam yêu cầu các cấp Công đoàn trong toàn Ngành tiến hành tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 đạt hiệu quả, đúng quy định và chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam về việc khen thưởng, đề nghị khen thưởng của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc, của Khối, Cụm thi đua thuộc hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (qua Ban Chính sách - Pháp luật, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) để được hướng dẫn chi tiết, cụ thể./.
	Nơi nhận:

- Như​ đề gửi;
- Đ/c Đào Minh Tú, PTĐTT NHNNVN,

  Chủ tịch CĐNHVN (để báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch CĐNHVN;
- Các Ban nghiệp vụ CĐNHVN;

- Các thành viên HĐ - TĐ CĐNHVN;
- Lư​u: VT, Ban CS - PL CĐNHVN (03 bản).
	TM. BAN TH​ƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH  THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Nguyễn Văn Tân

Mẫu đề cương báo cáo:
	CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM
 ĐƠN VỊ:.....................................................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                    ........, ngày ……tháng …..năm…….

BÁO CÁO TỔNG KẾT

CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2020

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021
PHẦN I:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

 CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020
I. Đặc điểm, tình hình

1. Đặc điểm, tình hình của đơn vị.
2. Thuận lợi, khó khăn.

II. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

1. Công tác chỉ đạo điều hành
2. Công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác thi đua, khen thưởng.

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo trong việc hưởng ứng các phong trào thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Ngân hàng Việt Nam phát động.
4. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trong năm 2021 do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Ngân hàng Việt Nam phát động (nêu tên phong trào, thời gian phát động, cách thức tổ chức thực hiện và kết quả phong trào)

5. Công tác khen thưởng (kết quả khen thưởng, chuyên môn, công đoàn, đột xuất…)

III. Đánh giá chung kết quả thực hiện

1. Ưu điểm.
2. Tồn tại, hạn chế.
3. Nguyên nhân.

4. Bài học kinh nghiệm.

IV. Kiến nghị và đề xuất
Kiến nghị đề xuất với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Ngân hàng Việt Nam trong việc chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong công nhân viên chức lao động và hoạt động công đoàn
PHẦN II:

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021
1. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm của các cấp công đoàn trong năm 2020.

2. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm về công tác thi đua, khen thưởng năm 2020:

a) Về công tác thi đua;

b) Về công tác khen thưởng.

3. Giải pháp, biện pháp thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong tổ chức công đoàn trong thời gian tới./.

	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)

PAGE
1